Commented [p2]: fol.1v (GB xxxvi)

inuolata, ut diximus, facultate regnantem scripturarum ubique, et sapore imbuit, et tingit colore: ut illi quidem de apparatu eloquii remittere. Iste uero de maiestate scripturarum corruscare uideatur. Solae ab eo forsitan adolescentulorum minus blandae mulceantur aures: quibus in ludo positis litterarum: non tam placent solida, quam picta quique pulchra potius quam utilia sectantur: nec tam agentia diligunt, quam sonantia: magisque gaudent florum amoenitate conspergi: quam frugum ubertate nutriri. Hunc igitur si satis minorem se in latino apparere seci: non tam mihi domine uenerabilis, quam tibi imputare debes: qui me ad eum transferendum: tanto, et auctoritatis imperio, et blandimento charitatis hortatus es: ut illi aliquid: immo uero plurimum de honore dumtaxat stili auferre mallet: quam crimen in te diutius recusando committere. Sane pro qualicumque hac mea opera amplissimum orationum tuarum munus repono: quo scilicet nos ut exemplo, ita etiam praecibus tuis iuues, ut aliquid de illius uiri uirtute possimus imitari. Explicit prologus.

Beati Ioannis chrisostomi episcopi Constantinopolitani super mattheum.

Homelia prima Comentarum. [fol.1v-4v]

Oportuerat quidem nihil uos indigere auxilio litterarum: sed tam mundam in omnibus exhibere uitam: ut illarum uitae gratia spiritus sancti uteremur: et sicut atramento paginae: ita corda nostra inscriberentur a spiritu. Quia uero hanc a nobis excusemus gratiam: age uel secundas diuitias expectamus. Caeterum quod primum illud fuerit profecto sublimius: et ex uerbis suis deus: et ex operibus ostendit. Nam et noe et abraae, eiusque posteris: et Ioseph, et moysi: non per litteras: sed per semetipsum locutus est: quia scilicet munda eorum corda reppererat. Postquam uero omnis populus iudaeorum in uiciorum ima delapsus est: tunc iam litterae dantur: ac tabulae: per quae haec administratur admonitio. Et hoc non tantum ueteris testamenti sanctis: sed etiam noui accidisse perspicimus. Siquidem nec apostolis scriptum aliquid tradidit christus: sed pro litteris sancti spiritus se illis daturum gratiam repromisit. Ille inquit docebit uos omnia: atque ut discas: quia hoc multo sit illo melius. Audi dominum per prophetam loquentem. Et disponam inquit uobis testamentum nouum. Dabo leges meas in mente eorum: et in corda eorum perscribam eas: et erunt omnes docibiles dei. Paulus quoque hanc eminentiam designando. Dicebat se accepisse legem, non in tabulis lapideis: sed in tabulis cordis carnalibus. Quia uero multi progrediente iam tempore a recto se calle detorserant: eius rursus quae constat ex litteris admonitionis egerunt. Iam ergo consydera quam sit extremae omnino dementiae: ut qui tanta deberemus uitae perfectione pollere: ut nihil prorsus litteris egeremus. Sed scribenda spiritui sancto corda pro paginis praeberemus: quale inquam est, si quia primam illam perdidimus dignitatem, et minoribus indigemus: ne secundo quidem remedio ad nostram utamur salutem. Si enim illis egere, et non gratia spiritus sancti splendere culpabile est: uide quanti sit criminis, nec per illud auxilium uelle proficere: sed quasi frustra, ac uane posita coelestia scripta despiciere: et maius absque dubio subire supplicium. **Quod** ne accidat, diligenter haec, quae scripta sunt, ponderemus: et discamus quemadmodum uetus lex promulgata sit: quemadmodum etiam nouum conditum sit testamentum. Quoniam igitur tunc modo illa lex data est: et ubi et quando? Post aegyptiorum profecto perniciem in eremo in monte

Commented [p3]: fol.2r (GB xxxvii)

syna: et fumo, et igne ascendente de monte: et tuba terribiliter insonante: et tonitruo crebrius comminante: et corruscante fulgure: et moysen in ipsam caliginem nubis intrante. In nouo uero non ita. Non enim neque in eremo: neque in monte: non cum fumo, et caligine: non cum tenebris, et procellis: sed lucente prorsus die: in domo sedentibus cinctis: multa cum mansuetudine uniuersa completa sunt. Si quidem adhuc illis terrena sapientibus: nec facile ad fidem corda praebentibus: opus erat solitudine, monte igni, fumo, tubarum sono: et caeteris talibus: sublimiores uero, ac perfectiora doceri faciles: et qui iam corporalium intellectum: usu uirtutis excesserant: horum, quae diximus, non egebant. Quod si et super apostolos factus esse sonus refertur, non propter ipsos tantum sed ob praesentiam factus est iudaeorum propter quod et diuisus ille in specie linguarum ignis apparuit. Si enim post haec etiam mirabilia dixerunt: quia pleni essent musto apostoli: quanto magis si nihil tale uidissent? Et in ueteri quidem testamento cum moyses ascendisset in montem descendit deus. In nouo uero cum nostra in coelum: immo in ipsum regalem thronum esset eleuata natura: spiritus sanctus descendit de coelo. Qui si esset minor, ut etiam blasfemat impietas: nunquam illa quae aduentu eius facta sunt, maiora essent: magisque miranda. Nam et tabulae istae sunt absque dubio meliores: et uirtutum merita clariora. Non enim descenderunt apostoli de monte, tabulas lapideas afferentes in manibus: sed sanctum spiritum mente portantes: et thesaurum quandam dogmatum, donorumque gestantes, cunctorumque fontem ex se effundentes bonorum, omnia circuibant: uiui quidam libri, uiuaeque leges effecti: per gratiae largitatem. Sic tria milia, sic etiam quinque milia hominum sic innumerabiles populos: toto terrarum orbe ceperunt, deo per illorum linguam audientibus disserente. A quo etiam mattheus repletus spiritu, ista conscripsit. Mattheus utique publicanus. Non enim a professione sua illum erubuerim nuncupare: nec illum omnino, nec reliquos. Hoc est enim quod maxime ostendit spiritus sancti gratiam, eorumque uirtutem. Iam uero euangelium: scriptionem suam consequenter uocauit. Si quidem poenarum interitum, ueniam peccatorum sanctificationem, atque iusticiam, baptismatis sacramentum, adoptionem etiam filiorum: et coelorum haereditatem: et cum dei filio fraternitatem: omnibus inimicis dei: et in tenebris sedentibus nunciauit. Quid ergo his tam bonis nunciis inueniatur aequale? Deus conuersatur in terris: homo uero ascendit in coelum: facta est omnium una permixtio: angeli cum hominibus iungebant choros: homines choris addebantur angelicis: atque coelestibus aliis, supernisque uirtutibus. Erat cernere antiquum repente praelium dissolutum: deum hominibus reconciliatum. Diabolum uero confusum, daemones cum tremore fugentes, mortem peremptam: paradysum apertum, maledictionem remotam, peccatum de medio sublatum, exagitatum errorem, ueritatem reuersam, pietatis sermonem ubique seminatum, ubique crescentem, coelestem conuersationem in terrae regione plantatam, uirtutes supernas familiariter nobiscum loquentes: et ad terras saepe angelos uentitantes, exque his omnibus spem firmam certissimam futurorum. Propterea igitur euangelium ista uocatur historia quasi scilicet omnia alia uerba inania doceantur, ac uacua: quibus solent praesentia ista promitti: ut copia diuitiarum: ut potentiae magnitudo: ut principatus, et gloriae, uel honores: et quantacunque alia bona esse homines arbitrantur. Quae uero piscatorum sunt annunciata uerbis proprie, ac uere euangelia nominantur: non tantum quia firma sunt, ac penitus immobilia, supraque nostram eminentia dignitatem: sed quia cum omni etiam facilitate nobis donata sunt. Non enim laboribus nostris, atque sudoribus: non doloribus et aerumnis: sed per dei in nos tantummodo charitatem, tam grandia haec promissa suscepimus. Sed principio

requirendum est, quoniam illa causa sit, quod ex tam multis discipulis duo tantum scribunt apostoli: et duo eorum qui apostolos sunt secuti: unus enim petri: alter pauli discipulus. Post Ioannem, atque mattheum euangelia condiderunt. Quia scilicet nihil omnino pro humanae gloriae: sed cuncta pro diuinae gratiae amore faciebant. Quid igitur? Non sufficebat unus euangelista cuncta memorare? Sufficiebat quidem: sed cum quattuor sint, qui euangelia conscribunt. Nec eisdem certe temporibus, aut in eisdem locis, neque pariter congregati: neque mutuo colloquentes: et tamen quasi uno ore pronunciant fit hoc sine dubio ueritatis pergrande documentum. Verum econtrario inquis ista res accidit. In multis enim diuersi inter se inueniuntur, ac dissoni. Immo hoc ipsum maximum est testimonium ueritatis. Si enim ex toto et in omnibus consonarent et cum nimia diligentia, atque cura, usque ad tempora, ac loca omnia, usque ad singula aequaliter uerba concurrerent: nemo inimicus credidisset unquam: sed eos communi ad decipiendum consilio congregatos: quasi ex humana quadam compositione euangelium condidisse. Non enim simplicitatis fuisse, tam sollicitam consonantiam iudicarent. Nunc uero quae uidetur ex rebus exiguis dissonantia ab omni illos suspitione defendit: et satis clare scribentium existimationem tuetur. Si uero aliquid de temporibus, ac locis uarie dixerunt: nihil quidem dictorum praeiudicat ueritati. Sed tamen prout donauerit deus progredientes: etiam istud quale sit declarare temptabimus. Illud post haec, quae diximus, postulantes: ut diligenter notetis: quia in illis principalibus causis: in quibus, et uita nostra, et praedicationis summa consistit: nusquam aliquis illorum, uel in minimo discrepare conuincitur. Quae uero ista sunt? Quia deus homo factus: quia mirabilia operatus: quoniam crucifixus: quoniam sepultus est: quoniam resurrexit: quoniam ascendit in coelum: quoniam iudicaturus est: quoniam salutaria praecepta constituit: quoniam cum contrariam legem intulit priori: quia filius dei est: quia unigenitus: quia eiusdem cum patre substantiae: et quantacunque sunt talia. In his quippe omnibus maximam illorum inuenimus esse concordiam. Si uero in mirabilibus eligendis non omnes eadem cuncta dixerunt. Sed hic quidem illa: alter uero alia narrauit: nihil te omnino conturbet. Siue enim unus quilibet uniuersa dixisset: superfluum iam fuisset numerus caeterorum: siue uaria omnes inter se scripsissent: ac noua omnia, nullum potuisset concinentiae apparere documentum. Propterea et communiter multa dixerunt: et nihilominus quisque proprium aliquid, ac speciale conscripsit: ut neque superflue, et importune aliquid uideretur adiectum: si nihil adderetur noui: nec tota rerum fides adduceretur in dubium, si omnia diuersa dixissent. Lucas igitur etiam causam ponit propter quam uenerit ad scribendum: ut habeas inquit eorum uerborum, de quibus eruditus es ueritatem: idest ut saepe commonitus in eadem meditatione permanear. Ioannes uero ipse quidem causam scriptionis tacet: ut autem loquitur superius sermo repetitus: et patrum ad nos traditione delatus: nec ipse ad scribendum absque certa ratione descendit. Sed quia illa iam trium fuerat intentio ut in suscepti moraretur hominis sacramento: et de ipsa deitate dogma periclitabatur taceri: ad scribendum christo inspirante motus accessit. Quod ex ipsa certe historia, et de euangelii declaratur exordio. Neque enim ab inferioribus coepit, ut caeteri: sed ad superiora continuo ad quae urgebatur ascendit: propter quae, et librum ipsum profecto composuit. Neque enim solis inuenitur differre principiis: sed per totius fere euangelii textum grandior caeteris ingreditur: atque sublimior. Mattheus accedentibus his qui ex iudaeis christo crediderant: et rogantibus, ut quae uerbis docuisset: haec eis in litteris seruanda dimitteret: hebreo dicitur euangelium conscripsisse sermone. Marcus quoque in aegypto idipsum rogantibus

Commented [p4]: fol.2v (GB xxxviii)

traditur fecisse discipulis. Et iccirco mattheus quidem ut pote iudaeis scribens nihil amplius studuit ostendere: quam quia ex abraae et Daud: christus stirpe descenderat. Lucas uero quippe qui omnibus in commune loqueretur: sermonem superius extendit: ad ipsum usque Adam generationes retrorsum numerando perueniens. Et ille quidem statim ab ipsa generatione christi summit exordium. Nihil enim magis iudaeum delectare poterat: quam si christum abraae nepotem esse diceret. Hic uero diuerse. Nam prius multa commemorat: et tunc demum generationum cathalogum texit. Horum igitur omnium consonantiam orbe quoque ipso teste monstramus: quia ea quae sunt dicta suscepit: testibus quoque ipsis ueritatis inimicis. Si quidem multae post illos hereses pullularunt: contraria his quae scripta sunt, opinantes. Et earum quidem aliae omnia quae euangelistae scripserant receperunt: aliae uero quibusdam sententiis amputatis: reliqua apud se scripta conseruant. Quod si pugna aliqua esset in dictis: neque istae quae ex aduerso loquuntur hereses omnia recepissent: sed tantummodo illam partem quam sibi cernerent conuenire: neque istae quae partem aliquam receperunt: de eadem aduersus alias disputassent. Ita neque ipsa quidem commenta quae uelut detruncata membra, abscisis aliis, remanserunt: possunt latere: sed aperte clamant maximam sibi germanitatem esse cum corpore. Vt enim si partem aliquam sumas ex latere et in exigua portione cuncta respicias: ex quibus totum constat animal: idest et carnem, et ossa, et neruos, et uenas, et totius: ut ita dixerim, massae uim, atque naturam ex ipsius parte cognoscas: sic etiam in scripturis in unaquaque particula dictorum: totius textus potes cernere dignitatem. Si uero inter se euangelistarum sententiae dissonarent. Nec tanta concordia posset ostendi: et olim iam ipsum dogma fuisset destructum. Nunc uero uel hoc ipso sancti spiritus clarius maiestas refulget: suadens hominibus ut erga principalia illa, magisque necessaria uocantes: nihil de exigua portione laedantur. Vbi autem eorum unusquisque digens scripserit: non ualde nobis possibile est monstrare. Quia uero non in eodem scripserint degentes loco, ex toto operis contextu docere temptabimus. Tu uero tale est quod facis super huiusmodi dissonantia conquiendo: quale esset, si illos iuberes per omnia eisdem uti elocutionum modis: eademque uerba semper proferre. Taceo quod hi ipsi qui ad omnem pompam de rhetorica et philosophia gloriantur: multos et plurimos: et de eisdem causis scribentes libros: non modo simpliciter discreparunt: sed etiam sibi contraria plaeraque dixerunt. Et certe aliud est diuerso modo quid dicere: aliud aduerso. Nihil inquam horum loquor. Procul a me absit: de illorum insipientia pro euangelistis satisfactionem parare. Neque enim uolo de mendacio astruere ueritatem. Illud sane dixerunt, et libenter, et congrue: quemadmodum auctoritatem diuersa meruissent? quonam pacto falsa astruendo obtinere possent? unde admirationi essent: conpugnantia inter se: atque aduersa dicendo? Credebatur inaudita loquentibus: toto orbe laudabantur docentes. Cunque multi testes eorum praedicationis existerent cum eciam inimici, hostesque plurimi. Non enim in uno aliquo scribentes angulo ea quae scripserant, occultauerunt: sed terras, mariaque lustrantes: in conspectu et auribus omnium uolumina sacra replicabant: quae sicut etiam nunc fieri uidemus: ipsis quoque praesentibus legebantur inimicis. Nec ullum tamen ex his quae dicta sunt aliquid offendit. Nec immerito. Erat enim diuina uirtus quae aderat ubique, et apud omnes cuncta peragebat. Caeterum si non istud fuisset: unde piscator: unde illiteratus quiuisset unquam tam sublimiter philosophari? Quae enim sapientes saeculi ne per somnum quidem aliquando imaginari potuerunt. Haec isti cum asseueratione manifesta annunciant: atque persuadent: subiugantes fidei, non solum nostrae aetatis homines: sed etiam eos, qui ante nos defuncti sunt: et non duos, non uiginti, non centum, aut mille, aut decemmilia: sed

Commented [p5]: fol.3r (GB xxxix)

urbes, et gentes, et populos: et terram prorsus ac mare: graeciam simul, ac barbariam: et habitabiles partes orbis, ipsumque desertum. Et certe ea persuadebant, quae naturam nostram longe probantur excedere. Si quidem relinquentes omnino terram: de coelestibus disserebant: docentes nobis aliam superesse uitam: aliamque mortem: alterum mundum, et conuersationem nouam: omniaque mutata. Non sicut Plato ridiculam illam morum condidit disciplinam, aut Zeno, uel si quis alius de conuersatione conscripsit: legesque composuit. Si quidem haec ipsa sunt quibus facile monstratur: quoniam malignus spiritus et daemon quidem ferus, hostisque naturae: et impugnator castitatis totiusque honestatis inimicus: omnia sursum, deorsumque permiscens: eorum mentibus inspirauit. Cum enim communes: omnibus faciant coniuges: nudasque ad palestram uirgines ducant: ad spectaculum hominum et libidinis irritamentum: cum occultas concilient nuptias: omnes in unum ex consensu luxuriae pecunias conferentes, ac peruertentes leges, finesque naturae. Quid de his aliud pronuciari potest? Nam quod omnia illa inuenta sint daemonum, et contra naturam probentur esse quae dicunt, et idem isti poterunt nobis esse testes: et ipsa natura quae talia audire non patitur: cum certa non sub persecutionum metu, non cum periculis et praeliis: sed cum omni securitate docentium, licentiaque dicantur: multa insuper cura, ambituque magno sermonis ornata. Haec uero quae a piscatoribus praedicata sunt: exagitatis undique saepius, saepius uerberatis: inter pericula iugiter constitutis: absque ullo loquentibus cultu et arte uerborum: et imperiti, et eruditi, et serui, et liberi, et reges, et milites, et graeci, et barbari: omni cum reuerentia susceperunt. Neque uero dicere poteris parua haec esse nimis quae humilia: et ideo facile a cunctis suscepta: cum utique multo haec sint illorum dogmatibus celsiora. Virginitatis enim illi nec in somno imaginati sunt dignitatem: nec contemptum habendi: atque ieiunia: nec quicquam aliud de sublimiore doctrina. Nostri autem magistri non solum opus turpe condemnant: neque tantummodo concupiscentiam prohibere contenti sunt: sed et uultum impudicum: et inhonesta, uerba risumque lasciuum: sed et habitum inordinatum: incessum inconditum, atque clamorem: et omnino usque ad humilia praecepta deducunt diligentiam disciplinae. Itaque uniuersum prorsus orbem uirginitatis plantatione complerunt, et de deo, rebusque coelestibus ea philosophari docent: quae illorum nullus aliquando potuit uel mente concipere. Vnde enim sapere haec illi possent, qui monstrorum atque serpentium, aliorum etiam uiliorum imagines, deitatis nomine consecrarunt? Attamen tam sublimia illa nostrorum dogmata, et suscepta, et credita sunt, et florent quottidie, atque succrescunt, eorum uero exagitata sunt, passimque disperdita, et aranearum telis facilius dissoluta. Quod ualde consequenter factum est. Si quidem daemones illa praedicabant. Propter quod ibi praeter lasciuiam morum: multa etiam dictionum obscuritas, et caligo est, et ad intelligendum grandis afflictio. Quod enim irrisione magis dignum quam illa est disciplina: in qua ut caetera omittam cum innumeris uersibus philosophus disputauerit: multa orationem suam cumulat prolixitate dicendi: ut quid sit iustum possit ostendere: ita etiam ut si utile quid haberent: tantae tamen obscuritatis titulo ualde: id uitae hominum esset incommodum. Si enim uel agricola uel aerarius: si faber aliquis uel natura aut quispiam caeterorum qui manuum suarum opere pascuntur: uelit quidem ab arte propria, iustoque labore discedere: ut consumptis tot annis studeat scire quid iustum sit: et forte antequam discat interimatur fame: obibit profecto propter hoc iustum: neque aliquid aliud utile adiscens: et uitam uiolenta morte dissoluens. At non etiam nostra sunt talia: sed iustum honestum: omnemque omnino uirtutem in paucis syllabis: in breuibus uerbis, atque manifestis nos christus edocuit: tum dicendo:

quoniam in duobus mandatis tota lex pendet et prophetae idest in dei et proximi charitate: tum iubendo quaecunque uultis ut faciant uobis homines: haec et uos facite illis. Haec est enim lex et prophetae. Quae certe et seruo rustico: et uiduae: et puero, et erudito, et satis rudi facilia ad intelligendum sunt: et prorsus exposita. Tales quippe sunt sententiae ueritatis, idque exitus rerum ipse testatur. Siquidem omnes fere quae sunt agenda didicerunt: nec didicerunt modo: uerumetiam quae didicerant efficere curarunt. Et non in urbibus solum, atque plateis: sed in ipsis quoque uerticibus montium. Et enim ibi maxime euangelicam uideas florere philosophiam: et angelorum choros in humano corpore refulgere, conuersationemque omnino coelestem in terris micare. Nobis siquidem piscatores disciplinam scripsere uiuendi, non a puero eligi aliquos ad discendum iubentes: ut philosophis moris est: neque certum numerum annorum praefinientes ad consumanda studia uirtutum: sed cunctis generaliter aetatibus disserentes. Illud enim puerorum ludus est: hoc ueritas rerum: locum quoque disciplinae huic certum dederunt coelum profecto: et informatorem eius domini proculdubio esse docuerunt. Qui etiam leges quibus utimur, dedit: quales et oportuit. Praemia uero uirtutum, non ramus oleae: nec corona oleastri foliis immixta: nec publice apparatus conuiuia: nec aerae statuae, nec imagines coloribus adumbratae, et friuola ista, atque uanissima: sed uita nullo unquam fine claudenda, et filiorum dei collata nobilitas: cunquae angelorum choris iungenda laetitia, et ante regalem thronum secreta praesentia, et perpetuum esse cum christo. Doctores uero istius disciplinae: ac principes: publicani sunt, et piscatores: pelliumque sutores: non qui exigua aetate uixerint: sed qui adhuc uiuant, aeternumque permaneant. Et iccirco defuncti quoque multum ualent prodesse discipulis. Huic itaque disciplinae, non cum hominibus bellum est: sed aduersus saeuissimos daemones: contraque incorporeas potestates. Propter quod, et rex talis exercitus nullus est hominum, nullus est angelorum: sed ipse proculdubio deus. Arma quoque istorum militum: naturam ipsius belli consequenter imitantur. Non enim ex ferro parantur ac pellibus: sed ex ueritate, fide, atque iustitia, caeterisque uirtutibus. Quoniam igitur de huiusmodi disciplina, et liber est conscriptus, et nobis de ipsa disputare propositum est: diligentius audiamus euangelistam super eadem disserente. Non enim sunt eius dicta: sed christi: qui ipsius informator est disciplinae. Hanc ergo sollicitè consyderemus: ut in illa etiam mereamur ascribi, et in eorum fulgere numero: qui prius eam seruando nituerunt, et immarcessibiles illas meruerunt coronas. Et multi quidem hunc librum satis apertum esse opinantur, ac planum: solos prophetas intellectu putantes esse difficiles. Sed hoc quoque eorum est qui altitudinem incomperatarum sibi rerum prorsus ignorant. Propter quod obsecro ut multo cum studio sequamini ista quae dicuntur, et ipsum euangelii pelagus intremus. Christo nobis praebente in hoc itinere principatum ut autem sit facilius iste ad intelligendum liber. Rogamus quod in aliis quoque scripturis facere consueuimus: ut praeueniatis animo, atque uoluatis eum qui a nobis elucidandus est locus: ut intellectui lectio uiam parans quod etiam in eunucho illo factum est: multam uobis conferat facultatem docendi. Et enim plurima sunt quae inquiruntur, ac uaria. Consydera igitur quanta in ipso euangelii principio quaestionum silua nascatur. Primo quidem cuius rei gratiam per Ioseph generationum ordo decurrat de quo non nascitur christus. Secundo unde manifestum sit quod ad dauid originem ducat: cum parentes mariae: ex qua certe natus est, habeantur incogniti, neque enim generationes ex uirginis parte numerantur. Tertio quam ob causam Ioseph quidem generatio qui certe nihil ad generationem contulit christi: tam diligenter asseritur: uirgo autem quae etiam mater eius effecta est: non ostenditur ex quibus

Commented [p6]: fol.3v (GB xl)

parentibus, auis, proauisque nascatur. Post haec etiam illud inquirendum esse uidetur qua de causa generationes per uiros nominans: meminerit etiam foeminarum. Et quia semel id fieri placuit, cur non omnes foeminas nominarit. Nam meliores quasque transcurrens: ut Saram, et Rebeccam, earumque similes: eas tantummodo quae de aliquo uicio celebratae sunt eduxit in medium idest si qua adultera uel meretrix: siquis etiam ex nuptiis non legitime copulatis: de alienigena est ortus, ac barbara. Si quidem non modo uriae uxorem: sed etiam thamar, et Ruth euangelista commemorat: quarum alia quidem erat alienigena: alia uero commixta: non tantum lege illi coniuncta coniugii: sed furata concubitum, et intra habitum meretricis abscondita: uriae quoque uxorem nullus ignorat: sed propter factum illud insignis audaciae. Et tamen omnes alias euangelista praeteriens, tantummodo istas generationum cathalogo comprahendit. Quod si meminisse oportuit foeminarum: cunctae debuerant nominari. Si uero non omnes erant: sed aliquae proferendae: eas magis poni decuit, quae non de peccatis: sed de uirtute celebrantur. Vidisti nempe quanta nobis attentione opus sit: etiam inter ipsa principia? Et certe supra caetera esse manifestum illud uidebatur exordium: forte autem aliquibus etiam superfluum: quia solum ibi numerum putabant nominum contineri. Supra haec etiam illud inquisitione dignum est: quae causa compulerit ut tres reges in enumerandis generationibus praeteriret. Si enim quasi nimis impiorum nomina reticere maluit: nec aliorum quidem similium meminisse debuerat. His additur etiam illa quaestio quod tertio generationis quattuordecim esse dicens: numerum in extrema parte non tenuit. Deinde quaenam illa ratio persuaserit: ut lucas quidem aliorum fateret nominum mentionem, et non modo non eorundem omnium: sed multo etiam plurium. Mattheus uero non paucorum modo: uerumetiam diuersorum: cum utique ad usque generationem ioseph numerum etiam ipse perducatur: in quo finem fecit, et lucas. Iam ergo perspicite quanta nobis opus sit uigilantia, non solum ad exponendum euangelium: uerumetiam ad discernendum quaenam illa sint quae expositione indigeant. Si quidem scientiae pars est: quae sunt obscura cognoscere. Illud quoque inter occulta numeratur: quomodo elisabeth de leuitica exsistens tribu, Mariae cognata dicatur. Verum ne multa pariter colligentes memoriam uestram subito quaestionum oneremus aggestu: hic sermoni nostro terminum requiramus. Sufficit enim nobis, et ualde sufficit ad audiendi interim studium sciscitandum ut quae in quaestionem solent uenire, discantur. Si uero etiam solutionem ipsam desyderatis adiscere: et haec nobis dicentibus in uestra est potestate. Si enim uos intellexero sciscitatos, et audire cupientes: etiam absolutionem afferre tentabo. Si uero oscitantes uidero, et ab intentione laxatos: abscondam, non absolutionem solum: uerumetiam quaestiones diuina lege commonitus. Nolite inquit sanctum dare canibus: neque proiciatis margaritas uestras ante porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis. Quis est modo inquis qui ista conculcet? Ille utique qui non ea preciosa credit esse, atque praeclara. Et quis est inquis ita infoelix qui non haec praeciosiora esse omnibus, et clariora fateatur? Ille sine dubio qui non uel tanto studio eis uacat, quanto in diabolicis illis theatris meretricibus occupatur. Ibi enim plurimi totos etiam dies peragunt: propterque illam occupationem uanissimam, multa etiam domi detrimenta patiuntur. Et tamen cum omni diligentia quod audierint memoriae commendant: eaque ad animae suae perniciem penitus infixae custodiunt. Hic uero ubi loquitur deus: ne exiguum quidem patienter tempus exspectant. Iccirco igitur nihil commune habemus cum coelo: sed omnis nostra religio usque ad uerba seruatur. Et certe propter hoc deus gehennam minatur: non ut eam nobis inferat: sed ut fugere persuadeat: illam saeuissimam tyrannidem. Nos uero econtrario cuncta agimus: et quottidie in illam

Commented [p7]: fol.4r (GB 1)

uiam quae illuc ducit, irruimus. Nam praecipiente nobis deo, non modo ut audiamus quae dicuntur: uerum ut cum omni etiam deuotione faciamus: nos nec audire curamus. Quando igitur ea quae dicuntur, implebimus? Responde quaeso: quando incipiemus operari: qui nec sermonem quidem super his patienter audiamus? Sed uacemus optime huic scholae, ad eamque curramus, et breui utique nos tempore tenentem. Deinde nos quidem de friuolis saepe rebus loquentes: nisi eos qui nobiscum sedent uiderimus attentos in curiam illorum nostram arbitramur esse iniuriam. Deum uero non putamus offendi quando eo de tantis rebus loquente contemnimus, facileque ducimur ad alia omnino, atque conuertimur? Et saepe quidem si aliquis e senibus multas circuierit terras, marisque regiones: non solum stadiorum numerum: sed et urbium situs, et ornatus domorum, et portus: atque plateas diligenter nobis enarrat: nos uero nec quam procul simus a coelesti urbe cognouimus. Nam saltem de longinquitate ipsa aliquid studuissemus incidere: si curassemus scire uel spatium. Non enim tantum a nobis illa ciuitas abest: quantum inter, coelum terramque discrimen est: sed multo etiam longius distat, si utique negligamus: ut econtrario si studium commodemus: et in exiguo tempore ad ipsas eius ianuas peruenire poterimus. Non enim locorum longinquitate: sed qualitate morum: haec spatia metienda sunt. Sed tu praesentis quidem gesta uitae diligenter scire curasti: nosti, et noua, et uetera: ac etiam prorsus antiqua: potes enumerare, non solum principes sub quibus diuersis temporibus militasti: sed etiam omnes militiae duces: sed etiam editores numerum, et eos qui in spectaculis certauerunt: quique uicerunt: nihil utique ad te pertinentia: nihilque tuis utilitatibus profutura. Quis uero in hac de qua loquimur, sit ciuitate princeps: quis apud eum primus, aut secundus, aut tertius, uel quanto quisque tempore, uel quid sit uirtutis operatus, nunquam uel per somnium cogitasti. Quae uero leges in hac urbe sunt positae: nec aliis quidem dicentibus pateris audire. Qua ergo fiducia, dic mihi, illis te aliquando speras bonis potiturum: ad quorum magnitudinem: nec quando promittuntur, intendis. Sed et si ante nunquam: saltem nunc id facere curemus. Et enim si concedatur a deo auream ingrediemur urbem: immo facile omni auro praeciosiore. Nunc ergo discamus fundamenta eius, et portas ex saphyro, margaritisque compositas: habemus quippe optimum ducem Mattheum profecto. Per ipsius nanque portam nunc cupimus introire: multoque nobis studio est opus sequendi. Si quidem enim aliquem non intentum uiderit: continuo eum a ciuitate propellit. Est siquidem urbs ipsa regia, et tota prorsus illustris, et non sicut uidemus apud nos in palatia domos plateasque distincta: sed quicquam est, illius urbis aula coelestis est. Pandamus igitur portas: animi aperiamus aditum, cunq̄ue tremore plurimo primas aeternae urbis ianuas intraturi, omni subnixum maiestatae regem suppliciter adoremus. Et enim primus ipse congressus potest cernentibus terrorem incutere. Et modo quidem nobis portae istae penitus obclusae sunt: cum uero eas reseratas uiderimus. Hoc est enim solutio quaestionum: plurimum omnino poterimus intus fulgorem aspicere. Et enim mentis te oculis ducens, omnia publicanus iste promittit: quod uidelicet ostendat ubi rex ipse sedeat: quorum illi militum assistant cohortes: ubi angeli: ubi uero habeantur archangeli, et quis uobis in hac urbe sit deputatus locus, et quonam illuc itinere pergatur, et quanto honore donandi sint hi qui primi illius ciuitatis ius fuerint consecuti: quanto quoque hi qui illos secundo sequuntur loco: quanto etiam hi qui tertio, et quot sunt illorum ordines ciuium: quamque diuersi in illo gradus distinguantur senatu, et quam uariae ibi splendeant differentiae dignitatum. Non igitur cum tumultu ingrediamur: non cum turbatione: neque cum strepitu: sed cum silentio, atque reuerentia quae tantis est exhibenda mysteriis. Si enim in theatro cum multum silentium ante

praecesserit: tunc demum litterae regis leguntur: multo magis in hac urbe omnes cohiberi oportet, et comprimi, et erectis auribus, atque animis astare sollicitis. Non enim terreni regis: sed angelorum domini scripta recitanda sunt. Si enim ita nos uouerimus aptare ipsa nos sancti spiritus gratia, cum omni diligentia ad penetralia interiora perducet: atque ad ipsum regis perueniemus thronum: ac bonis omnibus perfruemur, gratia, et misericordia domini nostri ihesu cristi, cui gloria, et imperium, cum patre et spiritui sancto in saecula saeculorum. Amen.

Commented [p8]: fol.4v (GB 2)

Homelia secunda Ex capitulo primo. [fol.4v-6v]

Liber generationis ihesu christi filii Daud: filii Abraam.

Putasne meministis admonitionis meae: quae ad uos in superiore fuit die. Rogans ut summo cum silentio, et quiete tantis congruente mysteriis omnibus euangelii uerbis commodaretis auditum? Si quidem iam incepimus coelestes adire ianuas: propter quod uos praeteritae denunciationis admonui. Et enim si iudaei accessuri ad montem, et ignem, et caliginem, et tenebras, et procillas: immo non accessuri ad illa: sed ea, et audituri eminus, et uisuri: triduum ante se continere iuebantur a foeminis, ac uestes abluere: et tamen in timore erant maximo, uel tremore: cum certe illos plurimum moysi praesentia confoueret: multo magis nos qui talia incipimus audire uerba, et non procul a monte fumante consistere: sed in ipsum omnino introire coelum: maiorem philosophiam debemus ostendere: non exuuias corporis abluentes: sed stolas animae candidantes: nosque ab omni saeculi huius commixtione purgantes. Non enim caliginem hic, non fumum uidebitis, non procillam: sed regem sedentem super thronum illius ineffabilis gloriae, et angelos ei, atque archangelos pariter assistentes, et sanctorum populos innumeris illis angelorum cohortibus copulatos. Talis quippe est ciuitas dei: habens ecclesiam primitiuorum, et spiritus iustorum, et frequentias angelorum, et sanguinem aspersionis, per quem reconciliata sunt omnia. Nam et coelum pignus accepit a terra: et rursus terra de coelo, et desyderata olim angelis, atque sanctis pax aliquando donata est. In hac urbe trophaeum constitit crucis clarum scilicet satisque conspicuum. Spolia christi sunt pignora humanae assumpta naturae: haec nanque sunt nostri regis exuuias: quae omnia diligenter euangelii lectione discetis. Et si cum silentio, et congrua sequaris quiete circumducere te per cuncta poterimus, ac diligenter ostendere. Vbi quidem mors iaceat sepulta: ubi peccatum pendeat fixum: ubi plurima illa, atque praeclara ex hoc bello fulgeant monumenta uictoriae. Videbitis et hic tyrannum reuinctum, et multitudinem captiuorum sequentem, et arcem ex qua sceleratus ille daemon omni retro tempore in perniciem hominum procurrebat repente subuersam. Videbitis etiam reuulsas latronis speluncas: antraque patefacta: nam ibi quoque praesentia regis affulsit. Sed nihil est dilectissime, quod horum fatigeris auditu. Neque enim se aliquis istius temporis belli uictorias tibi trophaeaeque describeret, ullam nunquam caperes satietatem: sed neque cibum, neque potum illi historiae aliquando praeponeres. Si ergo desyderabilis habetur illa narratio: quanto potius ista cupienda est? Consydera enim quam sit audire magnificum: quod deus surgens de sede regali e coelo uenit ad terras, et ad ipsum descendit infernum: in acie dimicans stetit: quemadmodum autem illi diabolus repugnauit: immo non ipsi manifeste, ac nude: sed deo in natura hominis abscondito.

Quodque mirabile est uidebis mortem morte peremptam: et maledictum esse maledicto extinctum: et per quae diabolus ante obtinebat, per ea ipsa tyrannidem illius esse destructam. Exurgamus igitur, et somnum animi longius repellamus. Ecce enim uideo portarum nobis claustra reserata: sed tamen cum omni disciplina, et tremore mentis ipsas continuo ianuas intremus. Quae uero sunt istae ianuae? (Liber generationis, inquit, ihesu christi filii dauid: filii abraam). Quid ais? De unigenito dei filio dicturum te esse promiseras, et dauid mentionem facis: eiusque illum filium esse commemoras hominis: qui post mille generationes natus docetur: ipsumque esse, et patrem christi dicis, et proauum? Verum cohibe te paulisper, et comprime: nec uelis repente omnia ac simul discere: sed sensim, atque paulatim. Siquidem adhuc in uestibulis constitisti: ante ipsa prorsus initia portarum. Quid igitur ad penetranda interiora festinas? Nec dum bene omnia quae foris sunt consyderasti. Neque enim nunc tibi ipsam generationem domini conor exponere. Immo uero nec cum ista narrauero: est enim inexplicabilis tota: neque ulli prorsus effabilis: et hoc tibi ante me esaias propheta denunciat. Si quidem ipsius praedicans passionem, et plurimam pro toto orbe terrarum piissimam curam atque admirari qui tum esset: quid factus sit: quoue descenderit: maximo sono uocis exclamauit, et dixit. Generationem eius quis enarrabit? Verum nobis non de diuina generatione nunc sermo est: sed de hac inferiore quae in terra facta est: quaeque testibus celebratur innumeris. Sed super ista quoque prout accipientes sancti spiritus gratiam potuerimus effari: ita profecto narrabimus. Neque hanc enim cum omni manifestatione explicari possibile est. Quippe cum sit etiam ipsa mirabilis. Non igitur exigua te aliqua opineris audire cum hanc generationem audis edisseri. Sed totam in te mentem prorsus exsuscita. Et continuo totus horresce: cum deum uenisse audis ad terras. Vsque adeo enim istud mirabile erat, et nulli ante prorsus auditum: ut etiam prophetae porro ante cum admiratione praedicerent: quoniam super terram uisus est: et inter homines conuersatus est. Valde etenim audire mirabile est: quod ineffabilis deus: et qui nec sermonibus explicari potest: nec cogitationibus compraehendi, patrique per omnia coaequalis: per uirginis ad nos uenit uterum: et fieri ex muliere dignatus est: et habere progenitores Dauid et Abraam. Et quid dico Dauid et Abraam: etiam illas quod horribilius est foeminas: quas pauloante memorauit. Haec igitur audiens mente consurge: uerum nihil humile suspiceris: sed potius propter haec ipsa mirare: quia cum filius sempiternus esset dei: et filius consubstantialis patri, etiam filius Dauid esse dignatus est: modo ut te filium faceret dei: seruum suum patrem habere dignatus est: ut tibi patrem faceret deum. Vidisti quanta iterum dona in ipsis euangelii coeperint refulgere principiis. Quod si ambigis de his quae ad tuum spectant honorem: de illius humilitate disce credere etiam quae super tua dignitate dicuntur. Quanto enim ad cogitationes hominum pertinet: multo est difficilius deum hominem fieri: quam hominem dei filium consecrari. Cum ergo audieris: quia filius dei sit filius et Dauid, et Adae: dubitare iam desine: quoniam tu qui es filius Adae: sis filius dei. Non enim frustra, nec uane ad tantam humilitatem ipse descendit: sed ut nos ex humili sublimaret. Natus ex muliere est: ut tu desineres filius mulieris nominari. Propterea duplex facta generatio est: et huic scilicet nostrae similis et nostram satis eminenter excedens. Quod enim natus ex foemina est: et nobis competit: quod uero non ex uoluntate carnis et uiri: sed ex spiritu sancto: longe excellentem nobis generationem, futuramque signauit: quam utique daturus erat ex spiritu. Sed alia quoque omnia ex simili diuersitate constabant. Nam et baptisma profecto tale suscepit: quod haberet quidem aliquid ueteris: haberet et noui. Quod enim baptizatus est a propheta: ostendebat et uetus:

Commented [p9]: fol.5r (GB 3)

quod autem descendit spiritus exprimebat nonum. Nam ut si quispiam in medio consistens. Duos aliquos a se inuicem separatos: extenta manu utraque coniungat: ita fecit et christus ueteri nouum. Diuinam naturam humanae suis nostra iungendo. Vidisti nempe fulgorem urbis eminus corruscantis: uidisti quantos inter ipsa principia splendoris sui luce perfuderit: quomodo tibi regem ipsum continuo monstrauerit in tuo sane habitu quasi exercitui permixtum. Neque enim in bello semper propriam habere: rex cernitur dignitatem: sed purpura, et diademate relictis, militis habitum frequenter induitur. Verum ille quidem ne de regalibus notus insignibus hostium in se animos accendat. Hic uero ne si in sua maiestate cernatur, in fugam continuo uertat inimicum: ut ne audeat quidem pro futura in regis gloriam subire certamina: et ne non modo ante congressum aduersarios fuget: uerumetiam ne suos omnes importabilis gloriae honore conturbet. Venit enim ut mortales pietate saluaret: non terrore prosterneret. Et iccirco illum hac appellatione continuo nominauit. Ihesum utique nuncupando. Ihesus enim non est graeci sermonis uocabulum: sed hebraica lingua Ihesus dicitur: quod est in nostro sermone saluator: saluator autem ab eo quod salutem populo suo praestaturus aduenerit. Iam ne igitur intelligis quemadmodum euangelista auditorem in excelsa subuexerit: et ea certe quae in usu esse uiderentur locutus: per quae tamen ipsa longe nos maiora quam omnes sperare poteramus edocuit. Vtriusque igitur istius nominis apud iudaeos erat celebrata notitia. Quia enim inusitata erant quae promittebantur futura, etiam nominum praecesserunt figurae: ut porro ante exstingueretur omnis de inuidia nouitatis tumultus. Ihesus nanque etiam ille dicitur qui post moysen populum in terram repromissionis induxit. Vidisti figuram, perspice ueritatem. Ille in terram repromissionis: hic uero introduxit in coelum, et ea quae sunt in coelis bona. Ille postquam moyses mortuus est: iste postquam lex per moysen lata cessauit. Ille ducis dignitate pollens: iste uero maiestate praefulgens. Sed ne Ihesum audiens de societate nominum patereris errorem, continuo subiunxit, et christum. (Ihesu christi inquit filii Daudid). Ille enim non erat ex dauid: sed ex alia tribu. Cuius uero rei gratia librum generationis christi uocat: ubi non sola utique generatio: sed tota prorsus ipsius mysterii dispensatio continetur? Quia totius scilicet dispensationis caput et radix, atque principium omnium nobis in hoc consistit bonorum. Vt enim moyses librum coeli appellauit, ac terrae: cum certe non de coelo solum, terraque loqueretur: sed de cunctis quae inter ipsa subsistunt: ita etiam euangelista ab ipso omnium fonte, et capite bonorum librum uocauit. Omni siquidem admiratione plenissimum est: et super spem, expectationemque mortalium: quod deus homo factus est. Hoc autem impleto: illa omnia quae sequuntur iuxta ordinem et rationem consequuntur. Qua uero de causa non eum ante filium abraae, et postea filium dauid nuncupauit. Non sicut opinantur aliqui ab inferioribus uolens ad superiora conscendere. Caeterum fecisset quod fecit et lucas: nunc autem econtrario facit. Cur ergo commemorauit priorem dauid? Quia ipse proculdubio in omnium uersabatur ore ob insigne honoris, et gloriae: ob ipsius quoque temporis spatia iunctiora. Non enim olim defunctus fuerat sicut abraam. Et si enim utrique promiserat deus: sed tamen illud quasi antiquum reticebatur: hoc uero quasi nouum et recens ab omnibus celebrabatur: ipsi nanque iudaei dicunt. Nonne ex semine dauid, et bethleem castello: unde erat dauid uenit christus? Nemo igitur illum filium abraae: sed omnes filium dauid nominabant. Etenim propter tempus, ut dixi, propterque regnum hic magis in hominum memoria uigebat. Qui etiam honorabiliores, quousque de sanctitate reges qui post dauid fuisse referuntur: ab illo omnes uocabantur. Nec ipsi solum: uerumetiam deus. Nam et Ezechiel: et alii prophetae dicunt ex dauid surrecturum esse, atque uenturum: non

de illo utique mortuo iam loquentes: sed de his qui illius uirtutem erant imitaturi. Et Ezechiae quidem dicit. Protegam ciuitatem istam propter me: et propter Daud puerum meum: Salomoni uero dicebat: quoniam propter Daud regnum eius: non ipso uiuente dirumperet. Multa enim illius uiri, et coram deo erat: et coram hominibus gloria. Propterea igitur a notiore interim, et celebratiore persona sumit exordium: et tum demum ad antiquiorem recurrit parentem: superfluum quantum ad iudaeos spectat esse indicans: sermonem superius ordiri. Isti enim erant praecipue, maximeque mirabiles: hic quidem quasi quod propheta. Ille uero quasi patriarcha. Et unde inquis manifestum est ex Daud esse christum? Si enim non ex uiro: sed tantummodo est natus ex uirgine de cuius certe generatione reticetur: quomodo scire poterimus illum ex Daud stirpe descendere? Duo sunt enim quae pariunt quaestionem. Vnum quae causa sit ut in generationum cathalogo uirgo sileatur. Alterum uero qua ratione Ioseph memoretur: cui certe nihil cum christi generatione commune est. Videtur enim et unum abundare: et alterum deesse. Quid ergo dicemus? Quod utique primum illud necesse fuerit memorari quemadmodum ex Daud uirgo descenderit. Vnde hoc itaque discemus? Audi ad gabriel loquentem dominum. (Vade ad uirginem desponsatam uiro, nomen Ioseph: ex domo et familia Daud). Quid igitur uis audire manifestius: cum ex domo et familia Daud illam uirginem esse cognoscas? Vnde inquis istud probatur: quia inde, utique erat etiam Ioseph? Fuerat quippe in lege praeceptum ex diuersis tribubus: non licere usurpari coniugium. Quin etiam propheta Iacob de iuda stirpe illum uenturum esse praedixit. Non deficiet inquit princeps de iuda: nec dux de foemoribus eius: donec ueniat cui reposita sunt: et ipse erit expectatio gentium. Haec ergo propheta ex tribu quidem iuda illum fuisse declarat: non tamen quod ex Daud genere descendat. Putasne igitur ex tribu iuda unius familiae tantum idest solius Daud propagatur genus? Immo cum multae essent ex tribu iuda familiae: non utique omnes a Daud genus trahebant. Sed ne istud hic diceret: praeueniens euangelista prorsus exclusit suspicionem tuam: non solum ex domo: uerumetiam ex familia Daud illum esse confirmans. Si uero non aliunde quoque uis istud adiscere: nec altera probatione deserimur. Non solum de alia tribu: sed ne de familia quidem altera fas erat coniugia copulari. Ita istud quod dicitur ex domo esse et familia Daud siue uirgini copuletur: ostenditur impletum esse quod longe ante praedictum est: siue ipsi Ioseph potius aptetur. Ex isto etiam istud asseritur. Si enim ex domo Daud, atque familia erat: non aliunde acciperet coniugem: nisi ex ea tribu: de qua etiam ipse descenderat. Quid enim inquis si legem ille transgressus est? Sed iccirco euangelista praeueniens Ioseph, iustum esse testatus est: ne tu ei temere crimen impingeres: sed ut uirtutem eius potius agnoscens, suspicionem a te transgressionis expelleres. Ille siquidem tam modestus, et honestus, tamque a uitiosa passione liber: ut nec suspitione cogente uellet in uirginis ire supplicium: quomodo propter libidinem praecepta legis uiolaretur. Qui enim supra legem philosophabatur: dimittere enim et occulte dimittere sine dubio erat supra legem philosophantis: quomodo contra legem aliquid admitteret. Et hoc nullius causae necessitate cogente? Sed quoniam quidem ex genere Daud fuerit haec uirgo ex his quae dicta sunt manifestum est: necessarium est dicere: cuius rei gratia Ioseph in generationibus euangelista memorarit: cum uirginem prorsus omiserit. Quenam igitur haec causa est? Non erat mos apud hebreos generationum cathalogum per foeminas texere. Vt ergo et morem custodiret: nec in ipso statim principio uideretur antiqua destruere: et nobis uirginem certius indicaret: parentes eius reticens, atque maiores de Ioseph generatione non tacuit. Siue enim haec fecisset in uirgine nouitatis non effugisset

inuidiam: siue Ioseph reticuisset: non agnouissemus ex qua tribu uirgo subsisteret. Vt ergo et nos discerneremus quae esset maria, uel unde: et consuetudo legis permaneret immobilis: generationum cathalogum usque ad sponsum eius perduxit, ac de domo illum Dauid esse monstrauit. Hoc enim declarato: illud quoque pariter ostendit quod scilicet inde esset: et uirgo: quia utique nequaquam iustus iste pateretur uxorem sibi aliunde, quam unde lex praecipiebat eligere. Possumus uero aliam quoque, et altiore quidem proferre rationem: ob quam parentes uirginis praetermissi sunt: quod nunc exponere minus opportunum uidetur: eo quod multa iam dicta sunt. Et iccirco hic iam sermonem de quaestionibus terminantes: teneamus interim diligenter ea quae nobis absoluta patuerunt: quam ob causam Dauid nominauerit priorem. Deinde qua ratione librum ipsum librum generationis uocarit: uel etiam cur dixerit Ihesu christi. Deinde quomodo generatio eius: et communis sit: et non sit per cuncta communis: tum unde maria ad dauid pertinere monstretur: ad extremum quam ob rem Ioseph quidem generationum cathalago collocetur. Mariae autem parentes omnino sileantur. Si enim custodieritis ista promptiores nos facietis ad reliqua. Sin uero hoc respueritis: et expuleritis e mentibus: pigriores erimus in caeteris. Neque enim terrae quae semina priora corruperit: curam adhibere delectabit agricolam. Propter quod obsecro: ut haec quae seminata sunt nutriatis. De tali enim studio, talique cura ingens quoddam animabus bonum, ac salutare conquiritur. Nam et deo placere possumus ista curando: et ab iniuriosis, obscoenisque sermonibus munda ora seruabimus. Dum spiritualibus exercemur eloquiis, et daemonibus terrori esse poterimus linguam nostram talium armis muniendo uerborum: et tunc maiorem dei gratiam ualebimus promereri. Hinc enim mentis uestrae et acumen augetur, et lumen. Nam et oculos et os, et auditum propterea posuit in nobis deus: ut omnia ipsi membra seruirent: ut quae ipsius sunt audiamus: quae ipsius loquamur: quae ipsius semper operemur: eique laudes canamus assiduas, et gratias per cuncta referamus: per quae haec omnia conscientiae nostrae secreta mundemus. Sicut enim corpus quod aeris puritate perfruitur: maiore sanitatis gaudet uigore: sic fit profecto etiam anima sapientior: quae tali meditatione nutritur. Nonne uides etiam corporis oculos cum in fumo forte remorantur lachrymas semper effundere. Si uero potiantur aere purgato, et florentibus pratis: et hortis uirentibus: et fontibus inter amoena lucentibus: et saniores esse: multo utique maiore aciei fulgore rutilare. Talis profecto est et mentis oculus. Si in pratis spiritalis pascatur eloquii: erit totus sine dubio purus, ac lucidus et acutius cuncta perlustrans. Si uero in fenum saecularium negociorum fuerit ingressus: ad innumera prorsus mala lachrymabitur, ac flebit: et in hoc quidem saeculo: sed multo amarius in futuro. Fumo enim sunt humana negocia comparanda. Propterea et ille, ait. Defecerunt sicut fumus dies mei. Sed ille quidem de breuitate hoc, et fuga quadam huius dixit aetatis. Ego uero non ad hoc solum: uerumetiam ad amaritudinem rerum praesentium dici posse istud accipio. Nihil enim ita oculos animae contristat, ac turbat: ut saecularium conditio curarum: et quasi obuolitantia quaedam multiplicis cupiditatis examina. Haec enim sunt istius fumi ligna pinguiissima. Nam sicut ignis iste communis quando aliquam humidam exceptit, infusamque materiam: plurimum sine dubio fumum suscitatur: sic etiam concupiscentia uahemens illa prorsus, ac flammea: quando humentem alicuius, ac palustrem succendit animam: multum in ea fumum gignit, ac nutrit. Propter hoc etiam rore opus est sancti spiritus, et potentis illius aerae flatu: ut huiusmodi extinguat ignem, fumumque dispergat, et cogitationem nostram expeditam reddat, ac uolucrum. Non potest enim quis omnino: non potest tantis prae-grauatus, atque in terram defixus malis: ad

Commented [p11]: fol.6r (GB 5)

coelorum euolare fastigium. Et ideo studendum nobis est, ut parati semper: et accincti iter hoc conficere possimus: immo nec sic quidem possibile est: nisi alis spiritus subuehamur. Si igitur mente ab omnibus libera, et spiritali opus est gratia, ut excelsum illud ualeamus ascendere: qui nihil horum: sed et omnia quottidie aduersa colligit: et diabolico se pondere opprimere festinat: quonam quaeso pacto uolare poterit: tam importabili onere depressus. Etenim si quis ut in quibusdam iustis stateris nostra uelit uerba trutinare inter mille saecularium sermonum talenta uix centum denarios spiritalium poterit inuenire uerborum. Immo nec decem quidem obolos. Non ergo confusio est istud, atque extrema derisio? Seruum si aliquis habeat ex maiore parte illo ad necessaria opera utitur: os uero proprium possidentes: nec sic quidem uti uolumus: eo ut seruo: idest ut magis necessariorum illud ministerio deputemus: sed ex aduerso id in utilibus, damnosisque causis seruire compellimus: atque utinam damnosis modo: non uero contrariis semper, et noxiis nihilque profuturis. Quod si meliora loqueremur: etiam deo proculdubio uerba nostri oris placerent. Nunc uero quantas hostis antiquus suggerit locutiones loquimur: tum quidem ridentes ipsi: tum uero in aliorum risum faceta aliqua, et urbana dicentes: et nunc quidem maledicta iaculantes, et iniurias inferentes: nunc uero mentientes: iurantes: et nunc quidem de rebus friuolis conquirentes: nunc uero multiloqua uanitate deliros omnes, delirasque superantes ea quae ad nos omnino non pertinent, absque ulla in medium ratione proferimus. Quis enim uestrum respondete quaeso qui assistitis unum si exigatur psalmum potest memoriter ediscere: aut quamlibet diuinarum scripturarum alteram portionem? Nullus omnino est. Nec tamen solum istud est malum. Sed quoniam ad spiritualia desides, ac remissi: ad diabolica ignem ipsum ardore superatis. Etenim si quis uos de theatralibus aliquid uoluit interrogare canticis, et meretricios illos, fractosque modulos audire: multos qui illa etiam diligentissime didicerit poterit inuenire, et qui ea cum maxima etiam pronunciet uoluptate. Sed horum criminum tandem illa defensio est: non sum inquit ego monachus: uxorem habeo, et filios: et curam domus. Hoc enim est quod omnia quasi una quadam peste corrumpitis: quoniam lectionem diuinarum scripturarum, utique ad solos putatis monachos pertinere: cum multo magis uobis quam illis sit necessaria. Qui enim uersantur in medio, et uulnus super uulnus quottidie accipiunt ipsi dei potius indigent medicamine. Itaque multo et grauius, atque deterius superfluam esse legem dei putare: quam illam omnino nescire. Haec enim uerba sunt quae de diabolica prorsus meditatione promuntur. Non audis paulum loquentem: quoniam ad correptionem nostram haec omnia scripta sunt. Tu uero euangelium quidem si expansis manibus iubearis accipere: quasi certe coeleste quiddam ueris attingere: quae uero intus sunt non ualde necessaria profiteris. Propterea in uita hominum, omnia permixta, atque confusa sunt. Quod si discere cupis quantus ex scripturis diuinis nascatur profectus: temetipsum diligenter examina qualis quidem efficiaris cum psallis deo. Qualis uero cum diabolicis cantibus obsideris: et quemadmodum quidem affici soleas, cum in ecclesia steteris: quemadmodum uero steteris in teatro, et uidebis quam sit grande istius animae, illiusque discrimen. Et certe una semper in te anima est: uerum non substantia sui: sed qualitate mutatur. Iccirco enim apostolus ait. Corrumpunt mores bonos colloquia mala. Propterea saepius his quae a sancto prolata sunt spiritu incantationibus indigemus. Etenim istud est quo irrationalibus praestamus animantibus: cum certe inferiores simus in caeteris. Hoc est enim nutrimentum animae: hoc ornamentum: ut e regione: dei non audire uerbum famae eius, atque corruptio est. Dabo inquit eis, non famem panis, neque sitim aquae: sed famem audiendi uerbum dei. Quid igitur infoelicus esse possit: quam ut

Commented [p12]: fol.6v (GB 6)

quod deus dederit tibi in poena: hoc tu iam tibi esse facias in culpa: sponte in caput tuum attrahens malum: et inferens animae tuae saeuissimam famem, atque pestiferam: per quam miseriozem illam cunctis omnino rebus efficias. Verbis enim nunc sanari illa solet: nunc corrumpi. Nam et saepe in iram sermone succeditur: et ab ipso incendio alio rursus sermone restringitur: et ad concupiscentiam sermo illam obscoenus inflamat: et ad pudiciam uerbum honestatis reducit. Si autem hoc facit sermo iste communis: responde quare tu scripturarum eloquia contemnas. Nam si admonitio sola tantum ualet: quanto magis si etiam per spiritus sancti gratiam ipsa ammonitio proferatur. Ex scripturis nanque diuinis Matthei sermo prolatus: ipso igne uaeherentius animam audientis accendit: atque in omnium illam praeparat usum bonorum. Sic etiam paulus corinthios quos inflatos esse cognouerat, ac tumentes: castigatione sermonis reddidit mitiores. De quibus enim erubescere, seque occultare potius debuerant: ob ea ipsa superbum quiddam, sublimeque sapiebant. Sed postquam pauli epistolam susceperunt. Audi quanta illorum sit facta mutatio: de qua ipse certe illis testimonium reddit magister. Hoc ipsum inquit secundum deum contristari uos: quantam in uobis operatur sollicitudinem: sed defensionem: sed indignationem: sed desyderium: sed aemulationem: sed uindictam. Ita ergo, et seruos, et filios, et coniuges moderemur, et amicos: ita et de inimicis quoque amicos facere curemus. Sic etiam illi quondam admirabiles uiri postquam ad amicitias uenerunt dei: facti sunt profecto meliores. Nam et Dauid post peccatum: quoniam sermonem audiuit dei: ad salutarem illam poenitentiam conuolauit. Et apostoli facti sunt nempe tales: quales eos fuisse miramur. Sic enim uniuersum illi mundum ad partem fidei transtulerunt. Et quid ait lucii est: quando quis audit, et non accedit ad implenda quae dicta sunt? Non paruus est etiam ex ipso profectus auditui. Nam qui audit, et semetipsum repraehendit: saepe et altius ingemiscit: et eo quandoque peruenit ut studeat etiam implere quod didicit. Qui uero nec quia peccauit agnoscit: quando a peccatis recedet: quando se ipse culpabit: quando etiam emendare conabitur? Non igitur contemnamus scripturas audire diuinas. Haec enim diabolicae inspirationis operatio est: non sustinentis nos aspicere thesaurum: ne diuitias acquiramus. Propterea ille suadet nihil omnino esse commodi diuinas audire leges: ne quando ex auditu sequi etiam uideat actionem. Depraehedentes itaque hanc illius artem malignam, undique nos muro scientiae muniamus: ut spiritalibus circumstipati armis: et ipsi permaneamus intacti: et caput deiciamus inimici, sicque uictoriae insignibus adornati: futurorum gaudio potiamur bonorum: gratia, et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria, cum patre, et sancto spiritu, in saecula saeculorum. Amen.